
 
 

  

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

АМВРОСИЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

43 заседание 1 созыва 

РЕШЕНИЕ 

«17» января 2025 г. г. Амвросиевка № 177 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ АМВРОСИЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ ОТ 29.08.2024 № 125 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА ГРАЖДАН В 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ АМВРОСИЕВСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ» 

 

Рассмотрев Экспертное заключение Министерства юстиции Донецкой 

Народной Республики № 957/24 от 18.10.2024 о проведении правовой 

экспертизы муниципального нормативного правового акта на решение 

Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной Республики                    

от 29.08.2024 № 125 «Об утверждении Положения о порядке проведения 

опроса граждан в муниципальном образовании Амвросиевский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики», руководствуясь 

Федеральным конституционным законом от 04.10.2022 № 5-ФКЗ «О принятии 

в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в 

составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной 

Республики», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIНС «О 

местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», Уставом 

муниципального образования Амвросиевский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики, принятым решением Амвросиевского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 20, 



2 
 

Регламентом Амвросиевского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики, утвержденным решением Амвросиевского муниципального 

совета Донецкой Народной Республики от 13.03.2024 № 82, Амвросиевский 

муниципальный совет Донецкой Народной Республики первого созыва 

 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Амвросиевского муниципального совета 

Донецкой Народной Республики от 29.08.2024 № 125 «Об утверждении 

Положения о порядке проведения опроса граждан в муниципальном 

образовании Амвросиевский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики» (далее – Решение), следующие изменения: 

 

1.1.  В наименовании Решения слова «Положения о порядке проведения 

опроса» заменить словами «Порядка назначения и проведения опроса». 

 

1.2. В преамбуле Решения слова ««О принятии Устава муниципального 

образования Амвросиевский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики»» и ««Об утверждении Регламента Амвросиевского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики первого созыва»» 

исключить. 

 

1.3.   В пункте 1 Решения слова «Положение о порядке проведения 

опроса» заменить словами «Порядок назначения и проведения опроса». 

 

1.4.   В пункте 1 Решения слова «(далее – Положение)» исключить. 

 

2. Внести в Положения о порядке проведения опроса граждан в 

муниципальном образовании Амвросиевский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики, утвержденное решением Амвросиевского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики от 29.08.2024 № 125 

«Об утверждении Положения о порядке проведения опроса граждан в 

муниципальном образовании Амвросиевский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики» (далее – Положение), следующие 

изменения: 

 

2.1. В наименовании Положения слова «Положение о порядке 

проведения опроса» заменить словами «Порядок назначения и проведения 

опроса». 

2.2.   В статье 1 Положения цифру «1.» исключить. 

 

   



3 
 

2.3.  В статье 1 Положения слова ««О принятии Устава муниципального 

образования Амвросиевский муниципальный округ Донецкой Народной 

Республики»» и ««Об утверждении Регламента Амвросиевского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики первого созыва»» 

исключить. 

 

2.4.  В части 1 статьи 2 Положения после слов «муниципального 

образования» добавить слова «Амвросиевский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики (далее – муниципальное образование)». 
 

2.5.  Часть 1 статьи 3 Положения изложить в следующей редакции: 

«1. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального 

образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по 

вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта 

вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в 

которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста.». 
 

2.6. В части 1 статьи 4 Положения после слов «нормативным правовым 

актам муниципального образования» добавить слова «Амвросиевский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики». 

 

2.7. В статье 5 Положения цифру «1.» исключить. 

2.8.     Часть 1 статьи 7 Положения изложить в следующей редакции: 

 

«1. Опрос граждан проводится по инициативе: 

1) представительного органа муниципального образования 

Амвросиевский муниципальный округ Донецкой Народной Республики      

(далее – представительный орган муниципального образования) или главы 

муниципального образования Амвросиевский муниципальный округ 

Донецкой Народной Республики (далее – глава муниципального                 

образования) - по вопросам местного значения; 

2)      органов государственной власти Донецкой Народной Республики - 

для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого 

назначения земель муниципального образования для объектов регионального 

и межрегионального значения; 

3) жителей муниципального образования Амвросиевский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики или его части, в 

которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших 

шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке 

данного инициативного проекта.». 

 



4 
 

2.9.  Часть 2 статьи 8 Положения дополнить пунктом 12 следующего 

содержания: 

«12) порядок идентификации участников опроса в случае проведения 

опроса граждан с использованием официального сайта муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.». 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

Амвросиевский муниципальный округ   

Донецкой Народной Республики      И.В. Лызов  

 

И.о. председателя 

Амвросиевского муниципального               

совета Донецкой Народной Республики 

первого созыва         Ю.Н. Толок 

 


